
Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Об особенностях ведения и использования проектной и
рабочей документации при выполнении проектных и

изыскательских работ по строительству и реконструкции
объектов капитального строительства за счет средств

областного бюджета

В целях надлежащего ведения и использования проектной и рабочей
документации в соответствии с требованиями, предусмотренными
Градостроительным кодексом Российской Федерации, в рамках
реализации постановления Правительства Российской Федерации
от 5 марта 2021 г. № 331 «Об установлении случаев, при которых
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, обеспечивающим или
осуществляющим подготовку обоснования инвестиций, и (или) лицом,
ответственным за эксплуатацию объекта капитального строительства,
обеспечиваются формирование и ведение информационной модели объекта
капитального строительства» Правительство Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что при выполнении проектных и изыскательских
работ по строительству и реконструкции объектов капитального
строительства, финансирование которых осуществляется полностью или
частично за счет средств областного бюджета, государственными
унитарными предприятиями Нижегородской области, государственными
казенными учреждениями Нижегородской области, государственными
бюджетными и автономными учреждениями Нижегородской области,
а также иными некоммерческими организациями, учредителем которых
является Нижегородская область, акционерными обществами, акции



2
которых находятся в государственной собственности Нижегородской
области, акционерными обществами, в отношении которых используется
специальное право Нижегородской области на участие в управлении
акционерными обществами, в целях обеспечения реализации
предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий
органов государственной власти Нижегородской области в сфере
строительства, обеспечивается ведение проектной и рабочей документации
в форме электронных документов без дублирования на бумажном носителе
(далее – проектная и рабочая документация в электронном виде),
с включением в контракт (договор), на выполнение проектных
и изыскательских работ по строительству и реконструкции объектов
капитального строительства, обязательства подрядчика (исполнителя)
по формированию и ведению проектной и рабочей документации
в электронном виде, в случае если контракт на выполнение проектных
и изыскательских работ заключен после 1 июля 2025 г.

2. Главным распорядителям средств областного бюджета обеспечить
наличие в соглашениях о предоставлении субсидии из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований Нижегородской области
на строительство и реконструкцию объектов капитального строительства,
требования по включению в муниципальные контракты на выполнение
проектных и изыскательских работ по каждому объекту капитального
строительства, софинансируемому в рамках данных соглашений,
обязательства подрядчика (исполнителя) по формированию и ведению
проектной и рабочей документации в электронном виде, в случае если
контракт на такие работы заключен после 1 июля 2025 г.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления и (или)
муниципальным заказчикам муниципальных образований Нижегородской
области при строительстве и реконструкции объектов капитального
строительства, финансируемых с привлечением средств местных
бюджетов, обеспечить формирование и ведение проектной и рабочей



3
документации в электронном виде с включением в контракт (договор),
предусматривающий выполнение проектных и изыскательских работ по
строительству и реконструкции объектов капитального строительства,
обязательства подрядчика (исполнителя) по формированию и ведению
проектной и рабочей документации в электронном виде.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Нижегородской области Морозова С.Э.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2025 г.
и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев




